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ПРЕДГОВОР

Опстанак једне државе зависи од величине територије и ширине граница,

али неизоставан и наважнији сегмент је становништво. Човек је од самог почетка

имао два проблема за нормалан опстанак друштва, а то је рађање и његова

контрола.

Планирање породице је традиција стара колико и само постојање људских

заједница. Пратећи развој и еволуцију човека можемо закључти да је од самог

постанка људи дошло до друштвене потребе за проширењем врсте, у почетку

стварање родовских па племенских заједница. Племенске породице су се доста

разликовале од данашњих. Биле су бројније (због потреба привређивања), оскудних

станишта, лечили се и умирали испитивајући услове у којима живе, без посебних

стамбених услова и материјалног благостања. Међутим саврeмену породицу данас

чине родитељи и њиховa деца, што говори о промени репродуктивног обрасца

понашања. Ниво фертилитета под непосредним утицајем социо-демографских

фактора у данашњем друштву не задовољава потребе просте репродукције што је

и тема ове дисертације која се бави социо-демографским факторима који

детерминишу фертилитет на простору Семеберије.

Основни разлог за одабир теме која се односи на проблеме рађања је тај

што сам и сама била појединац који се није могао остварити на пољу репродукцијe.

Рад се темељи на испитивању ставова и мишљења фертилних жена о постојећем и

жељеном броју деце, репродуктивним проблемима, ограничавајућим и подстицајним

факторима рађања. Надам се да ће ова дисертација помоћи у сагледавању основних

узрока који доводе до смањеног броја рађања на простору Семберије, па самим тим

и њиховом ублажавању како посредством здравствених тако и економских

чинилаца, и тиме допринети ревитализацији друштва у којем живимо.

Приликом прикупљања података и саме израде докторске дисертације

наишла сам на велику подршку и сусретљивост предшколских установа у Бијељини,

Дома здравља као и бројних родитеља којима дугујем неизмерну захвалност и

допринос за заједничко решавање фертилне загонетке. Наравно, незаобилазна и

најважнија особа на мом истраживачком путу је моја менторка Анђелија Ивков-

Џигурски, која ми је указала како бити не само истраживач већ мајка, научник и

борац у борби с репродукцијом и с тога велико хвала. Не смем изоставити ни
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значајне улоге професорица Даниеле Арсеновић и Милице Соларевић чијим саветима

и сугестијама је овај рад добио вредност и смисао. На крају остаје да се захвалим

најважнијим људима у мом животу, мом супругу, сину, мојим родитељима који су

издвајали не само материјална средства, већ стрепљење, љубав и непресушну

енергију да наставим да се борим, учим, читам, напредујем и испуним њихова

очекивања, посебно мајци која је мој стуб и ослонац и идеалан узор какав диван

родитељ могу сутра и сама постати, затим сестрама и пријатељима који су били

неисцрпна подршка на путу формирања моје академске личности.

Ову дисертацију посвећујем својој мајци Михољки Зекановић.

Нови Сад, јун 2023. године Рада Голуб
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УВОД

Фертилитет је од велике важности у савременим демографским истраживањима

и представља неизоставан део у планирању породице и креирању националних,

регионалних и локалних стратегија. Фертилитет је једна од две главне компоненте

природног кретања становништва и самим тим утиче на величину и структуру

становништва једне земље.

За истраживање је одређена анализа фертилитета Семберије чија демографска

слика не зависи само од старости репродуктивне популације, већ и од многобројних

детерминанти друштвеног карактера међу којима се највише истичу економски статус,

образовање, занимање, радни статус, стамбени простор, неусклађеност рада и

родитељства, али и лични ставови испитаника чијим посредством долази до промене

старосне структуре становништва, посебно структуре женског фертилног контингента,

брачне структуре становништва, старости при склапању брака, контроле рађања и

планирање породице.

Предмет истраживања су социо-демографске детерминанте фертилитета у

Семберији, њихова анализа и интензитет као и условљеност фертилитета овим

факторима у условима прихватања ниских репродуктивних норми.

Задатак истраживања докторске дисертације је да се прикажу, анализирају и

упореде социо-демографске детерминанте фертилитета које утичу на број живорођене

деце у Семберији. Рад се фокусира на радни и образовни статус, економску кризу и

незапосленост, изостанак финансијске помоћи државе, неусклађеност рада и

родитељства, високу цену предшколских установа, каснији брак и друге релевантне

факторе који утичу на жељену величину породице, а кроз које се дешавају фертилне

промене у Семберији.

Анализа социо-демографских детерминанти намеће потребу да се укључи

локална заједница како би помогла да се превазиђе негативан утицај на стање ниског

фертилитета. У складу са осталим демографским трендовима, задатак дисертације је

предлог адекватних мера за подстицај рађања како би се подстакле жене да роде у

периоду када је плодост највиша. Предложеним мерама се може утицати на

запошљавање мајки са двоје и више деце, обезбедити адекватне услове за збрињавање

деце, усклађивање рада и родитељства, давати бескаматне стамбене кредите за

вишечлане породице како би се омогућио нормалан и здрав развој породице и сл.
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Циљ докторске дисертације је да се прикажу, анализирају и упореде социо-

демографске детерминанте као што су образовање, запосленост, занимање и други

одабрани чиниоци који утичу на на просечну старост приликом ступања у брак, при

рођењу првог детета, укупног броја живорођене деце као и на жељене величине

породице, чиме утичу на промене фертилитета у Семберији. Демографску слику

истраживаног подручја осликавају негативни трендови у погледу недовољног рађања,

одлагања рађења првог детета, померање старосне границе склапања брака, као и

опадање популарности брака у модерном друштву.

Основна хипотеза истраживања: Семберија је суочена с падом фертилитета

као последицом опадања апсолутног броја живорођених, одлагања рођења првог

детета, све каснијег склапања брака у складу са осталим чиноцима социо-демографског

карактера који су препознати као структурна препрека у реализацији и обликовању

жељене величине породице (економски статус, образовање, занимање, радни статус,

стамбени простор, заузетост радним обавезама, неусклађеност рада и родитељства).

Из основне хипотезе спроведене су алтернативне које су креиране на основу

владајућих ставова и досадашњих истраживања.

Хипотеза Х1: Ниво фертилитета у руралним и урбаним срединама Семберије се

разликује.

Хипотеза Х2: Највећи удео у оствареном фертилитету бележи старосна кохорта

мајки старих 25-29 година, са тенденцијом пораста удела кохорте 30-34 године.

Хипотеза Х3: Старост супружника се разликује према типу насеља, с тендецијом одгађања

брака у градској средини

Хипотеза Х4: Жељени и остварени број деце се разликује у складу с чиниоцима

социо-демографског карактера.

Хипотеза Х5: Ниво образовања делује као фактор снижавања фертилитета у

Семберији, преко одлагања рађања мајки са вишим и високим образовањем.

Хипотеза Х6: Радни статус породиља утиче на број рођене деце преко

несигурности посла, недовољних прихода и неусклађености породично-радних

обавеза.

Хипотеза Х7: Занимање породиља из различитих сектора делатности посредно

утиче на број рођене деце.

Хипотеза Х8: Материјални статус представља индиректно важан фактор

фертилитета у Семберији.
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Хипотеза Х9: Величина стамбеног простора представља индиректно важан

фактор фертилитета у Семберији. С већим стамбеним простором расте и бројност

чланова породице.

Хипотеза Х10: Жељени број деце је условљен у највећој мери факторима из

групе економских детерминанти. Постоји статистички значајна разлика у ставовима

породиља о утицају социо-економских детерминанти на рађање жељеног броја деце.

Хипотеза Х11: Постоји статистички значајна разлика у ставовима породиља о

могућим мерама популационе полтике.
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ПРЕГЛЕД ДОСАДАШЊИХ ИСТРАЖИВАЊА

Низак и веома низак фертилитет један је од кључних демографских и

политичких изазова у свим европским земљама. Према Моргану и Таилору (2006)

већину светског становништва карактерише ниво фертилитета испод нивоа потребног

за просту репродукцију (Pоbrić, 2015).

Пред крај 20. века Европа је постала први континент који је достигао „зрело

друштво“, најпре као последица ниске плодности. Око 1950-их, у свим европским

земљама укупне стопе фертилитета имале су вредности изнад нивоа замене генерација

(Pobrić, 2015). Изненадан пад укупне стопе фертилитета забележен је прво у земљама

Западне и Северне Европе (1965-1975), са вредношћу испод 1,3 детета по жени.

Овакониске вредности фертилитета у литератури су назване „најнижи ниски

фертилитет“ (lowest low fertility) (Kohler at al, (2006). Одлагање рађања постаје

универзално репродуктивно понашање у Европи које је краткорочно допринело

ниском фертилитету (Вељовић, 2015; Sobotka, 2004). Током ратова плодност је обично

падала на нарочито ниске нивое. Појаву најниже-ниске плодности описали су Кохлер и

остали (2006) гледајући ситуацију Европе почетком деведесетих. Упркос епизодама

врло ниских нивоа, плодност се скоро никад није спустила испод прага који су

идентификовали за ниво „најнижи ниски фертилитет“ тј. 1,3 деце по жени осим 2015.

године. Италија и Шпанија су биле прве земље које су прешле линију 1,19. Праг за

СУФ од 1,3 карактеристичан је по свом историјском значењу, али и директним

последицама на динамику становништва (Bilari, 2008).

Према бројним ауторима узроке ниског фертилитета треба потражити у

заједничким специфичностима друштава који су суочени са веома ниском стопом

укупног фертилитета. Сматра се да је одлагање плодности постало привлачно у

модерном друштву које је уско везано за касније ступање у брак, продужено

образовање женског становништва, као и утицај друге демографске тразниције. Сваки

од наведених фактора треба посматрати одвојено. Концепт друге демографске

транзиције укључује неколико демографских промена, укључујући одлагање рађања

деце, што је у великој мери последица промене идеја, посебно повећаног нагласка на

индивидуалној аутономији, одбацивања институционалне контроле, пораста вредности

повезаних са задовољством „потребе вишег реда“ појединца и раст родне

равноправности (Lesthaeghe, Surkin, 1988).
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Како наводе Кохлер и Ортега (2002) одлагање рађања првог детета са собом

носи и померање старосне границе за рађање другог и сваког наредног детета. Заједно


[…]


a) Excel фајл, датотека: .xlsx фајл

b) SPSS фајл, датотека: sav фајл

c) PDF фајл, датотека: .pdf фајл

d) Текст фајл, датотека: .docx фајл

e) JPG фајл, датотека: .jpg фајл

f) Остало, датотека: .shp, .png фајл

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а.) број варијабли: анкетно истраживање садржавало је одговоре на 20 питања,

статистичком анализом обрађено 20 питања (варијабли). Подаци Републичког

завода за

статистику садржавали су преко 100 различитих варијабли.

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.): 1
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1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а)Да

б)Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип: статистичке методе између зависних и

независних варијабли у статистичком програму SPSS

ц) анализа текста, навести тип : кориштење научних радова, монографија, књига и

студија

д) остало, навести шта: анкетно истраживање

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за
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одређену научну дисциплину (ако постоје).

У истраживању је кориштено више различитих статистичких тестова. Хи-квадрат

тест

(χ²), бинарна логистичка регресија, АНОВА, t test, post hoc, Pearson coefficient of

correaltion

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

____________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Сваки анкетни упитник је детаљно прегледан. С обзиром да је већина питања

јасно

дефинисана а испитаници су давали одговоре затвореног типа, у истраживању

нису

примећена одступања и нелогичности око одговора испитаника.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Nакон завршетка анкете, подаци су кодирани и унешени у софтверски пакет SPSS

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму Доккторских дисертација

Универзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса: https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI

https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf
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______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до __________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? ____________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Стандард који примењује Репозиторијум докторских дисертација Универзитета у

Новом

Саду

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке

и процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
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____________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно архивирани

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

____________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

____________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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____________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима

могу да их користе:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Rada Golub, rada.golub pfb.ues.rs.ba

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Rada Golub, rada.golub pfb.ues.rs.ba

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима

другим истраживачима

Rada Golub, rada.golub pfb.ues.rs.ba

План третмана података