УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Дана 15.06.2023. године. на 21. седници, Наставно-научног већа
Природно-математичког факултета, Универзитета у Новом Саду, именована је
комисија за оцену и одбрану докторске дисертације кандидаткиње Раде
Голуб под насловом „Социо-демографске детерминанте фертилитета у
Семберији"

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у
Новом Саду:

1. Љубица Ивановић Бибић редовни
професор

Друштвена географија,
01.10.2022. године

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Природно-математички факултет
Универзитета у Новом Саду

Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Даниела Арсеновић ванредни
професор

Друштвена географија,
11.07.2019. године

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Природно-математички факултет
Универзитета у Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Милица Соларевић ванредни
професор

Друштвена географија,
25.11.2021. године

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Природно-математички факултет
Универзитета у Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Млађен Трифуновић ванредни
професор

Друштвена географија,
28.01.2021. године

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Природно-математички факултет
Универзитета у Бањој Луци

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Анђелија Ивков Џигурски редовни
професор

Друштвена географија,
01.05.2015. године

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Природно-математички факултет
Универзитета у Новом Саду

Ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Рада (Рајко) Голуб

2. Датум рођења, општина, држава: 05.07.1987. године, Зеница, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски
назив:
Природно-математички факултет Универзитета у Бањој Луци, други циклус студија,
магистар географије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015. година. Доктор наука – геонауке (3 године, 180 ЕСПБ)

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Социо-демографске детерминанте фертилитета у Семберији

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Раде Голуб под називом „Социо-демографске детерминанте
фертилитета у Семберији“ представља једно од првих системских истраживања фертилитета
становништва у Семберији и Граду Бијељини. Дисертација је написана на српском језику,
ћириличним писмом на 147 страна. Сажетак докторске дисертације (у оквиру кључне
документацијске информације) дат је на српском и енглеском језику. Садржај дисертације прате
графички прилози, 1 карта и 26 графикона. Такође, у овој докторској тези налазе се 42 табеле, 22
прилога, док је укупан број наведених референци (извора) 150. Садржај дисертације представљен
је кроз 8 поглавља: 1. Увод; 2. Преглед досадашњих истраживања; 3. Гегографски положај
величина и границе истраживаног подручја; 4. Основне демографске карктеристике истраживаног
подручја; 5. Методологија истраживања; 6. Опште карактеристике фертилитета; 7. Резултати
истраживања и дискусија социо-демографских карактеристика фертилитета у Семберији; 8.
Закључак.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу УВОД представљена је теоријско-методолошка основа истраживања у оквиру којег је
садржан предмет, циљ, задатак и хипотезе истраживања. Истраживањем је постављено 11
хипотеза.
Поглавље ПРЕГЛЕД ДОСАДАШЊИХ ИСТРАЖИВАЊА представља осврт на досадашња
истраживања која се баве фертилитетом становништва. У овом поглављу представљени су
најзначајнији налази страних и домаћих аутора, са посебним акцентом на факторе фертилитета.
У поглављу ГЕОГРАФСКИ ПОЛОЖАЈ, ГРАНИЦЕ И ВЕЛИЧИНА ИСТРАЖИВАНОГ ПОДРУЧЈА
кандидат објашњава географски положај истраживаног простора, административно-територијалну
организацију и демографске одреднице истраживаног простора. У овом делу је приказана и 1 карта
које иду у прилог географском положају.
Поглавље ОСНОВНЕ ДЕМОГРАФСКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ ИСТРАЖИВАНОГ ПОДРУЧЈА даје
општи преглед кретања становништва на простору Семберије. Кандидат у овом поглављу
анализира опште кретање становништва кроз пописе од 1879-2013. године, као и природно
кретање становника (наталитет, морталитет, природни прираштај 1998-2020), старосно полну
структуру на основу којег се може претпоставити будући образац репродуктивног понашања жена
у Семберији током XXI века.
У поглављу МЕТОДОЛОГИЈА кандидат износи детаљан временски оквир истраживања у коме су
образложени извори података и методе истраживања. У оквиру метода истраживања приказане су
све демографске и статистичке методе које су коришћене за анализу и тумачење резултата. Поред
тога, дата је опсежна анализа методолошког приступа анкетном истраживању који је имао за циљ
испитивање демографских и социо-економских варијабли на факторе фертилитета у Семберији.
Анкетно истраживање је спроведно уз помоћ упитника (анкетни упитник за породиљу за анализу
фертилног капацитета, социо-економског статуса и ставова о планирању породице) који је креиран
на основу методологије истраживања Министарства породице омладине и спорта Републике
Српске.
У поглављу ОПШТЕ КАРАКТЕРИТСТИКЕ ФЕРТИЛИТЕТА представљене су фертилне
карактеристике истраживаног подручја кроз удео живорођених по реду рођења, модел оптимума
рађања, старосни модел фертилног и пред фертилног контигента, опште, специфичне и укупне
стопе фертилитета од 1998-2020. године. Кандидат истиче важност модела оптимума рађања,
односно недостајућих рођења који се требају подстицати мерама популационе политике.
Поглавље РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА И ДИСКУСИЈА СОЦИО-ДЕМОГРАФСКИХ
ДЕТЕРМИНАНТИ ФЕРТИЛИТЕТА oбухвата преглед и анализу основних компоненти рађања,
брачни статус, жељени и остварени број деце, репродуктивно здравље. Поред њих анализиране су
социо-економске детерминанте фертилитета (образовање, занимање, радни статус, економски
статус, стамбени простор, економска криза и незапосленост, несигурна будућност и политичка
ситуација, лош материјални статус, касније склапање брака, изостанак финансијске помоћи државе
и општине, недовољан број и квалитет услова за бригу о деци, већа запосленост и самосталност
жене, скраћено породиљско одсуство, висока цена предшколских установа, неусклађеност рада и
родитељства, недостатак стамбеног простора). Као одговор на ове детерминанте испитане су и
могуће мере популационе политике (финансијске олакшице за образовање деце из вишечланих
породица, дечији додатак који би растао за свако наредно дете, флексибилно радно време за
родитеље мале деце, мање стопе пореза за дечију опрему, обућу одећу, храну и слично, предност
при запошљавању родитеља са више деце, раст коефицијента пензије за свако наредно дете,
решавање стамбених питања вишечланих породица, веће пореске олакшице за породице које имају
више од двоје деце, субвенције за повољније кредите за породице, потпуни обухват деце
предшколским установама). Добијени резултати истраживања указују на статистички значајну
резлику у жељеном и оствареном броју деце под утицајем ових фактора. Статистички значајан
утицај на даље рађање имају варијабле: радни статус, лоши стамбени услови, изостанак
финансијске помоћи државе. Ово не значи да и друге варијабле не утичу, али значи да ове три
варијабле имају посебан предикторски допринос на одлуке о даљем рађању. Логички се намеће
одговор на постављено питање о даљем рађању да особа која нема сигуран и добро плаћен посао,
адекватан стан и ако изостаје системска подршка, неће наставити са рађањем и обрнуто. Очигледно
да овде долази до изражаја финансијска сигурност као мотив који се одмах налази изнад
примарних мотива.

На основу добијених резултата, њихове дискусије, као и сазнања на основу прегледа радова
досадашњих истраживања, поглавље ЗАКЉУЧАК на јасан и прецизан начин даје сажетак
најзначајнијих резултата, у погледу бољег разумевања демографске транзиције фертлитета
становништва Семберије као и предикције фертилног понашања у будућности. Поглавље
ЛИТЕРАТУРА И ИЗВОРИ садржи азбучни списак публикација и извора који су коришћени у
дисертацији. Укупан број коришћених референци у раду је 120.
Поглавље ПРИЛОЗИ садржи табеле са подацима коришћеним у резултатима, као и пример
анкетног упитника. Укупан број прилога у дисертацији је 22.

Комисија је позитивно оценила све појединачне делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија
Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду уредника часописа о томе.

Mandić R., A. Ivkov-Džigurski, (2018). Komparativna analiza fertiliteta prema starosti i stepenu
obrazovanja u Republici Srpskoj i Republici Srbiji. Zbornik Matice Srpske za društvene nauke, br.
167 (3/2018), Novi Sad. Str. 479-488. https://doi.org/10.2298/ZMSDN1867479M ISSN
0352-5732 (M24)

Golub, R. (2022). Fertilne razlike u ruralno-urbanoj zoni Semberije. Glasnik Antropološkog društva Srbije,
br. 55, str. 27-34, DOI:10.5937/gads55-33379

Golub, R., Ivkov-Dzigurski, A. and Simeunović, V. (2023). Determinants of Fertility Intentions of the
Women in Bosnia and Herzegovina - An Example from the Semberija Region. Behavioral Science
13, 417. https://doi.org/10.3390/bs13050417 (M22)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
Истраживање је посвећено факторима који доводе до смањене плодности у Семберији, са циљем
идентификације контекста заједнице у овој регији који обликује стварну и жељену величину
породице, као и идентификације могућих циљних група за будуће програме планирања породице.
Резултати истраживања указују да се фактори који су значајно утицали на трансформацију породице
и изазвали значајне промене фертилитета у Семберији приписују социо-демографским
детерминантама. С обзиром широк спектар обрађених детерминанти уочене су битне
карактеристике и узроци недовољног рађања. Међу првима је место боравка, у којима се по броју
рођене деце извдвајају породиље које су настањене у сеоским подручјима, затим приградским и на
крају градским.
Нa прoстoру Сeмбeриje дoминaнтнo je oдвиjaњe рeпoдукциje у стaрoснoj кoхoрти измeђу 25-29
гoдинa, кao и пoрaст у свaкoм нaрeднoм пeтoгoдишту. Иако се репродуктивно здравље породиља
оцењује као веома добро, ипак је њихово учешће на пољу репродукције оскудно и недовољно.
Жељени број деце се не поклапа са оствареним просеком.
На основу резултата истраживања кандидата можемо закључити да постоје потешкоће у
остваривању жељене величине породице, да социо-демографске детерминанте итекако утичу на
рађање жељеног броја деце, што је наметнуло питање о могућим мерама популационе политике.
Виши ниво образовања допринео је и каснијем и мањем обиму рађања. Жене са примарним нивоом
образовања у просеку су родиле 0,6 деце више него жене са терцијарним нивом. Остварени
фертилитет стално запослених мајки је виши и за разлику од мајки које имају нестабилан радни
однос и он се креће испод двоје деце по жени . Занимање је такође допринело да мајке у примарном
сектору делатности остварују већи број деце за разлику од секундарног и терцијарног. Иако су
породиље свој материјални статус оцениле као добар, финасијску ситуацију су високо
категоризовале као препреку родитељству. Лош материјални статус уочен је код 7,8% породиља које
су у просеку родиле само прво дете, а свако наредно је било ређа појава, за разлику од породиља

https://doi.org/10.2298/ZMSDN1867479M
https://doi.org/10.5937/gads55-33379
https://doi.org/10.3390/bs13050417

доброг материјалног стања које су родиле жељени број деце. Мање стамбене јединице (испод 50m²)
подржавале су и мањи број чланова породице, односно рођене деце (1,67), док су преко те
квадратуре имале 2,04 детета. На основу резултата бинарне логистичке регресије канддиат описује
будуће фертилно кретање на основу три издвојена фактора, а то су финансијске олакшице, радни
статус и величина стамбеног простора. Предложеним мерама популационе политке истражен је
њихов утицај на ставове испитаница о намерама плодности. Скоро све предложене мере су
подржане као веома подстицајне и високо су котиране на мерној скали од 1 до 5. Заједничка
просечна оцена је 4,30, а највише се истичу финансијске олакшице, а дечији додатак који би растао
за свако наредно дете, флексибилно радно време за родитеље мале деце.
Локална влада треба да узме у обзир ниску стопу запослености и имплементира повећање исте у
стратегији развоја као један од будућих циљева развоја града и регије. На основу добијених
резултата, може се закључити да се понуђени модел може користити за предвиђање "будућег
рађања" испитиване групе жена у Семберији. Било би смислено укључити неке друге варијабле,
попут особинских карактеристика, у овај модел, јер оне могу значајно утицати на став према рађању
уопште.
Резултати овог истраживања треба да се користе за крајњи циљ, а то је популациони раст у
будућности. Пoтребно је системом мера популационе политике како државних тако и локалних
лидера стимулисати носиоце репродукције да би се спречиле даље негативне импликације на
наталитет и целокупни опстанак једног друштва. На пољу демографске кризе намеће се неопходност
реаговања на измену репродуктивног понашања младих како би се популаризовао брак, а са њим и
форма вишечлане породице. Треба стимулисати бракове и рађање у млађим и најплоднијим
кохортама преко финансијских олакшица за студенткиње на породиљском одсуству, ослободити их
школарине за текућу годину и збринути дете преко бесплатног боравка у предшколској установи
након враћања мајке у процес школовања. Такође, потребно је обезбедити сталан радни однос
мајкама с троје деце како би се смањио осећај финансијске несигурности, субвенционисати 50%
боравка у предшколској установи за друго и 100% за треће дете, док је неопходан бесплатан обухват
деце у предшколкским установана за родитеље који су у процесу запошљавања. Наравно, све ово
изискује већи буџет и већи обухват деце у предшколским установама као и отварање новог објекта у
власништву градске управе у којем за пријем детета неће бити услов да су оба родитеља у радном
односу. Као још једну од мера треба увести бесплатан 4. покушај вантелесне оплодње или
субвенције за парове којима је неопходна донација јајне ћелије, сурогат мајка или спермогенетскoг
материјала који не подлеже Фонду здравственог осигурања Републике Српске. Ефекат датим мера би
био ефикасан ако би се усвојиле и реализовале у скорије време. Више од трећине испитаница би
променило своју одлуку и родило жељени број деце ако би се предложене мере имплементирале у
систем популационе политике. Породица захтева бригу целокупног друштва стога је неопходно
ускладити радне и породичне обавезе, смањити ниво психичког оптерећења на тај начин што ће
омогућити мајкама сигуран посао и флексибилно радно време, уз редукцију трошкова које носи
родитељство. Економска компонента је и даље кључни фактор за раније склапања брака, опстанка
породице и остваривање елементарних животних потреба стога је она лимитирајући фактор
остваривања жељене породице.

Комисија је позитивно оценила резултате и закључке истраживања.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидат је на адекватан, методолошки и научно утемељен начин приказао резултате
истраживања, а на начин који јасно указује на значај истраживања фертилитета у Семберији преко
опште, специфичне и укупне стопе фертилитета, демографских и социо-економских фактора на
намере рађања у будућности у контексту превентивног деловања кроз мере популационе политике.
Добијени резултати су уверљиви, адекватно тумачени, на основу њих су изведени јасни закључци
који одговарају дефинисаном предмету рада и дају одговоре на постављен истраживачки циљ,
задатке и полазне хипотезе.

Комисија потврђује да је урађена провера текста дисертације помоћу iThenticate софтвера
(https://www.ithenticate.com) при чему је утврђен индекс сличности (Similarity Index) од 13%.
Комисија је проверила све делове текста у вези са којима је софтвер показао да постоји сличност.
Комисија констатује да се случајеви поклапања односе на коришћење стручних и често
употребљаваних демографских термина и образаца. На местима где је софтвер показао поклапање
са бројевима, комисија констатује да је кандидат цитирао извор података, а међу изворима података
су и радови самог кандидата.

Комисија је позитивно оценила начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, комисија сматра да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у
пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да. Прегледом докторске дисертације, комисија оцењује да дисертација садржи све неопходне
елементе научног рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Истраживање рађено у оквиру ове докторске дисертације представља прво демографско
истраживање фертилитета становништва на подручју Семберије којим су обухваћени демографски и
социо-економски аспекти који утичу на одлуке о будућем рађању. На основу интерпретације
добијених резултата и њиховог тумачења, може се констатовати да рад садржи оригиналне научне
резултате који су у складу са захтевима израде докторске дисертације. Добијени резултати и
закључци дају велики допринос фундаменталној науци када је у питању проучавање становништва,
али и допринос за развој и имплементацију мера демографске и популационе политике
становништва како Града Бијељина тако и Републике Српске.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Увидом у докторску дисертацију, детаљним прегледом методолошког оквира истраживања, начина
приказа и тумачења резултата, као и самих закључака, комисија није уочила недостатке који би
могли утицати на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 23.06.2023.
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